Ἐκ τῶν Γερόντων. — Ἀγάπα τὸ σιγᾶν ὑπὲρ τὸ λαλεῖν· ἡ σιωπὴ γὰρ θησαυρίζει· τὸ δὲ λαλεῖν διασκορπίζει.

Πρὸ πασῶν τῶν ἐντολῶν τὴν ἡσυχίαν (h) ἐξελέξατο ὁ Θεός· γέγραπται γάρ, Ἐπὶ τίνα ἐπιβλέψω, ἀλλ' ἢ ἐπὶ τὸν ταπεινὸν καὶ ἡσύχιον;

Ὁ θέλων σωθῆναι, διωξάτω τὴν ἀκτημοσύνην καὶ τὴν σιωπῆν.

Ἀπολλων. — Πολλὴν ἐπιμέλειαν ποιῆσαι χρὴ, περὶ τοῦ μὴ λέγειν ἢ μὴ δεῖ. Παντελῶς γὰρ ἀπαιτεῖται τινός ἐστι τὸ μὴ δύνασθαι σιωπᾶν, ἀλλ' ἐκλαλεῖν τὰ μὴ καλῶς ἔχοντα.

Σοφὸς ἀνὴρ καὶ σιγῶν τὸν Θεὸν τιμᾶ, εἰδὼς καὶ διατί σιγᾶ.

Πλουτάρχ. — Ἄπερ ἂν σιωπᾶσθαι βούλει, μηδενὶ εἰπῆς· ἢ πῶς παρά τινος ἀπαιτεῖς τὸ πιστὸν τῆς σιωπῆς, ὃ μὴ παρέσχες σεαυτῷ;

Τὸ σιωπᾶν οὐ μόνον ἀδύνατον, ὡς φησὶν Ἱπποκράτης, ἀλλὰ καὶ ἄλυτον καὶ ἀνώδυνον.

Ζήνων. — Ὅτε ξένοι τινὲς ἐν συμποσίῳ παρόντες φιλοφρονούμενοι Ζήνωνα, προπιόντες αὐτῷ, ἤρουντο ἡσυχίαν ἄγοντα, Περὶ σοῦ δὲ τί χρὴ λέγειν, ὦ Ζήνων, τῷ βασιλεῖ; κακεῖνος ἔφη, Ἄλλο μηδὲν, ἢ ὅτι πρεσβύτερος ἐστὶν ἐν Ἀθήναις παρά πότον σιωπᾶν δυνάμενος.

Ἀνάχαρσις. — Οὗτος ἐστιαθεὶς παρὰ Σόλωνι, καὶ κοιμώμενος ὤφθη, τὴν μὲν ἀριστερὴν χεῖρα τοῖς μορβίοις, τὴν δὲ δεξιὰν τῷ στόματι προσκειμένην ἔχων. Ἐγκρατεστέρου γὰρ ὤφτετο χαλινῷ δεῖσθαι τὴν γλῶτταν.

A Dicit quidpiam silentio melius, aut silentium tene.

Chrysost. — Plerique hominum, cum arcanum aliquid enuntiaverint, serio auditorem monent et obtestantur, adiguntque juramento, nemini ultra dicturum: hocque ipso, rem se dignam vituperio fecisse, haud obscure recludunt. Nam si illum hortaris ac rogas ut nulli alteri dicat, potiori jure nec te illi prius dicere oportebat.

Seniorum. — Ama silentium magis quam loqui; horum enim alterum thesaurum accumulatur, alterum dispergit.

Præ omnibus præceptis Deus quieti animi silentium elegit. Scriptum enim est: *Super quem respiciam, nisi super humilem et quietum seu tacitum*

B (*Isa. LXVI, 2*)?

Qui salvus esse desiderat, paupertatis ac silentii cultor existat.

Apollonii. — Magna sedulo adhibenda diligentia est, ut ea minime loquaris, quæ non loqui decet. Omnino enim insulsi est et indisciplinati, silentium sibi indicere non posse, sed quæ non conveniat garrulo ore effutire.

Vir sapiens, etiam dum silet, Deum honorat, qui et sciat quamobrem sileat.

Plutarch. — Quæ velis silentio haberi, nemini dixeris; aut quomodo ab alio silentii fidem exiges, quam tu ipse tibi non servaveris?

Silere non modo sitim prohibet, ut ait Hippocrates, verum etiam nihil molestum expersque doloris est.

C

Zeno. — Cum hospites quidam in convivio Zenonem hilarius accipientes, eumque poculis invitantes, tacitum interrogassent, quid de se regi nuntiari vellet: Nihil aliud, inquit, quam versari Athenis senem, qui in computatione possit silentium tenere.